
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   102   del   06-09-13

PROGETTI REGIONALI PER L'INCLUSIONE SOCIALE DENOMINATO 
LAV...ORA. DIRETTIVE PER LA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilatredici il giorno sei del mese di settembre, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 08:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Efisio Farris

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che questa Amministrazione è sensibile alle problematiche di disagio sociale  in cui versano  
diverse persone colpite  dalla crisi economica e finanziaria, esponendole  sempre più al rischio di 
emarginazione sociale; 
 
Considerato altresì che la Regione Sardegna intende attivare azioni rivolte al sostegno di specifiche 
categorie svantaggiate per facilitare la loro inclusione sociale con prospettive durevoli; 
 
Che il Comune di Decimomanu condivide ampiamente gli obiettivi  di inclusione sociale  aderendo alle 
iniziative di avviamento dei  progetti volti a sviluppare in ambito locale iniziative volte ad accompagnare i 
destinatari in un percorso di avvicinamento al mondo del lavoro;  
 
Visto il Vademecum dell’operatore versione 3.0; 
 
Richiamato l’avviso pubblico “Lav…ora” Progetti per l’inclusione sociale, pubblicato dall’Assessorato 
dell’Igiene , Sanità e dell’Assistenza Sociale - P.O.R. FSE Sardegna 2007/2013; 
 
Precisato che l’iniziativa ha come obiettivi il finanziamento di progetti di avviamento, inserimento e 
accompagnamento al lavoro attraverso la presa in carico del soggetto e l’individuazione di progetti individuali 
di soggetti destinataria di cui all’art. 7 del citato avviso, previa acquisizione di apposita attestazione del 
competente servizio sociale comunale circa l’appartenenza del destinatario alle tipologie di cui all’art. 7 
dell’avviso, come sotto riportate: 

I. Disabili fisici, psichici e sensoriali. 
II. Donne vittime di violenza, madri con figli minori in condizione di disagio sociale. 
III. Qualsiasi persona riconosciuta come affetta, al momento o in passato, da una dipendenza ai sensi 

del Reg. (CE) n.220412002, anche se ancora in trattamento riabilitativo presso le strutture pubbliche 
o private. 

IV. Giovani adulti ricompresi tra i 16 anni e 29 anni disoccupati, con priorità per coloro che versano in 
condizioni di disagio. 

V. Minori e Adulti coinvolti in reati e/o sottoposti a provvedimenti limitativi parziali o totali della libertà 
personale; 

VI. Soggetti portatori di disagio sociale a rischio di povertà estreme. 
 
Considerato che tra i soggetti beneficiari che possono presentare le proposte progettuali sono contemplati 
anche gli enti pubblici, singoli o associati in partenariato; 
 
Visti gli allegati all’avviso di cui all’oggetto e acquisiti al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Considerato che si rende opportuno presentare dei progetti per la richiesta di finanziamento di azioni rivolte 
all’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati; 
 
Che con il presente atto si provvede ad impartire direttive ai Responsabili dei Settori Finanziario,  Tecnico e 
Amministrativo affinché pongano in essere tutti gli atti amministrativi necessari per la presentazione delle 
domande di finanziamento entro il termine di scadenza previsto in data 10 settembre 2013, ore 13.00; 
 
Rilevato che il termine sopra evidenziato non varrà  per i progetti che possono accedere alle riserve di fondi 
previste dall'avviso, destinati a: 
- minori e adulti coinvolti in reati e/o sottoposti a provvedimenti limitativi parziali o totali della libertà 
personale;  
- donne prive di occupazione con figli a carico, che siano capofamiglia e non abbiano altre fonti di reddito;  
- giovani dimessi da strutture residenziali che devono completare la fase di transizione verso la piena 
autonomia e integrazione sociale oppure concludere il percorso scolastico o formativo.  
Tali interventi potranno essere proposti anche dopo la scadenza del 10 settembre, fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili; 
 
Preso atto che la valutazione della tipologia di disagio dei soggetti destinatari dei progetti di inserimento 
lavorativo sarà di competenza del servizio sociale; 
 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Anna Paola Marongiu, Monica Cadeddu, Rosanna Argiolas, Leopoldo Trudu; 



Assenti:  Massimiliano Mameli; 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di impartire le seguenti direttive ai Responsabili dei Settori Finanziario, Tecnico e Amministrativo affinché 
pongano in essere tutti gli atti amministrativi necessari per la presentazione delle domande di finanziamento: 
 

- predisporre un  progetto “Lav......Ora“  di inserimento sociale per ciascun settore, finanziato  dalla 
Regione Autonoma della Sardegna secondo le modalità indicate nell’avviso regionale e nei suoi 
allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, entro il termine di scadenza 
previsto in data 10 settembre 2013, ore 13.00; 

- predisporre eventuali altri progetti “Lav......Ora“  di inserimento sociale che rientrano tra quelli che 
possono accedere alle riserve di fondi previste dall'avviso, in deroga alla scadenza sopra indicata, 
come precisato dalla stessa Regione Autonoma della Sardegna;  

- privilegiare la presentazione di proposte progettuali in cooperazione e nel rispetto delle specifiche 
competenze, con i soggetti indicati all’art. 4 dell’avviso pubblico, previa sottoscrizione di apposito 
protocollo d’intesa da allegare alla domanda, tenendo in considerazione anche eventuali 
manifestazioni di interesse avanzate da cooperative sociali operanti nei settori di competenza; 

 
Di dare atto che la valutazione della tipologia di disagio dei soggetti destinatari dei progetti di inserimento 
lavorativo sarà di competenza del servizio sociale; 
 
Di dare atto altresì che, in caso di approvazione, tali progetti sono interamente finanziati dalla Regione 
Autonoma della Sardegna, e pertanto il presente atto non necessita di visto di regolarità contabile. 
 
Con successiva votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 17/09/2013 al 01/10/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 17/09/2013

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 102 del 06/09/2013


